XI.

Secundario denique & κατὰ συνάρθρων multi-
formiter cerebrum turbatur: alias vitio totius
corporis, ut in ardenti febrium incendio: ali-
as respectu partium pessime habentium, ut pub-
monis, pleure, diaphragmatis, ventriculi, Epa-

A 3 tis,

tis, lienis, mesenterij, uteri, quo & suis pathematis
fontem sensuum trahunt in consensu.

XII.

At omissis aliorum deliriorum speciebus, in
præsentia Melancholiæ cum suis causis ac dif-
ferentiis dignoscendi & ameliandi lampadem
præferemus.

XIII.

Melancholiæ nomen ab ipsa causa, velut aliis
pluribus est morbis familiare, peti, Galenus au-
tor est lib. Meth. Med. 2. cap. 2. Effectus e-
nim à causa denominatur, eundemq; titulum
hic meretur.

XIV.

Causa namq; delirationis hujusmodi statui-
tur in fortiori succus ater ac fœculentus, quina-
tura limites ab intemperie quadam exorbitare
coactus, jam substantia sua mea & dura habente,
jam spiritu nebuloſo cerebrum ferit, exigitat, e-
iusq; functiones confundit.

XV.

Affectus itaq; Melancholicus vel morbum,
puta cerebri veluti partis similaris intemperie,
quam imaginationis & ratiocinationis aliquā-
do de-

do depravatio sequitur, denotat: vel symptomata,
nempe lasam cerebri actionem, præcipue si de rebus
Ex inferiorum partium con spiratione pro-
cedat.

XVI.

Cerebrum tamen, quod actionum princi-
pum Ex ihermoniā περὶ τὸν αὐτὸν, primumq; fundamen-
tum est, hic semper laborare, necessum est, si-
cve per essentiam caloris aut doloris respectu ma-
teriam alienam attrahat: sive per consensum
ob suam frigiditatem & humiditatem debile
transmissam aliunde mineram facile suscipiat.

XVII.

Et quanquam plures hujus morbi species, ut
inferius aperiemus, dentur: omnes tamen una
definitione complecti, videtur opera & precium.

XVIII.

Melancholiā proinde ut ab aliis conge-
neribus morbis distinguamus, ita definire placet:
quod sit, ut è dictis liquet, actio cerebri princi-
palis corrupta, cum timore & mæstitia, citra
febrem, furorem, causamq; aliam evidentem,
à tenebrisoso spiritu animalem perturbante, pro-
ducta.

Ti-

XIX.

Timorem & mærorum cœuformales propriates hunc ab aliis affectum dilucide secernentes recipimus. Ita scilicet à melancholia, phrenitis & mania distinguuntur: quod hac utraque non metum ac desperationem, sed confidentiam; non mærorum, sed furorem sibi teneat conjunctum.

XX.

Unde vero metus ac mœstitia melancholicorum oboriatur, Averrhoi & hujus asseclis cum Galeno & aliis antiquorum non convenit.

XXI.

Averrhoes enim contra Galenum evincere conatur, nigredinem sive humoris sive spiritus in cerebro metus a mæroris causam non esse: cum color per se cerebri operationem, quia morbus non est, offendere; per suam luciditatem, ut in oculis functiones exercere suas; & positivi effectus causa, siquidem privatio est, nempe tenebra spirituum ad lucem collata, esse nequeat.

XXII.

Galenus autem & hujus astipulatores contendunt: immediate colorem pathemata illa non efficere, sed male coloratum humorum vel

spi-

spiritum, qui sua nigredine phantasma cerebri
obscurat: ut in oculis alienus cornea tunica color
visionem depravat. *Æ*què enim per suam ^{æg-}
^{æg-}
spiritum, quam spirituum animalium natura se-
quitur, cerebrum operatur.

XXIII.

Tantùm igitur abest, ut ^{æg-} ejusmodi af-
fectus adiquatam causam dicamus, ut potius
vel intemperiem cerebri frigidam & sicciam, qua
spiritibus calidis ac humidis tarditatem, timo-
rem ac mœstiam adfert; vel opacos vapores,
qui spiritus animales inquinant & obfuscant,
pro efficiente positiva agnoscamus.

XXIV.

Nam ut in tenebris pueri & indocti, nisi val-
de audaces fuerint, terrentur, ita Galenus lib. 3.
de loc affect. c. 6. loquitur: ut Sol, qui lumen est
mundi, nebula vel fumo interveniente, lumen a-
mittit, inquit lib. de Melancholia, Africanus:
ita mens atrabilis fumo turbatur, ut aliter quā
sint res apprehendat, judicet, & sub ratione hor-
rendi conceptas metuat, mœreat, indeq; terrea-
tur. Ad corporis enim & humorum ^{æg-} a-

B nima

nima variantur actiones, ut Galenus libello proprio demonstravit.

XXV.

Porro citra febrem dicimus esse melanochiam, ut & hoc respectu eandem tum à Phrenitide, tum ab aliis, quae vel ardentes febres comitantur, vel has sequuntur, deliriis, distinguemus. Nihil itaque nos moveat, quae Hollerij interpres & Pereda capite de Melancholia in contrarium exempla producunt.

XXVI.

Citra furorem quoq; melancholiā considerari debere, significavimus, causa Mania. Quamvis enim hac secundum Trallianum lib. 1. cap. 37. melancholiā censeatur intensio ad maiorem feritatem: quasi melancholiā sit mania initium & pars, ut Aretaeus habet: ^{anogen} tamen ita denominatur, quandoquidem causis atq; signis ab illa longius recedit.

XXVII.

Citra manifestā insuper causam ortā melanocholiā sit, oportet. Evidens enim si dari potest hujusmodi mali initium, puta si quis ob amissum thesaurum, amicum, vel conjugem contristetur:

se

seu propter facinus aliquod, aut instans periculum
metuat: idcirco melancholicus non est. Et sitalia
ad hanc animi agititudinem facere pos-
sint.

XXVIII.

Atenebrisoso tandem spiritu, quem Avicen-
na vocat sylvestrem, proficisci praesens incommo-
dum, statuimus, ut causam proximam \mathfrak{C} σ ius χ
innueremus.

XXIX.

Ut enim spiritus animalis, qui virtute cere-
brinatus, inter animam \mathfrak{C} ejus organa media-
tor \mathfrak{C} facultatum principum rectore est, quam-
diu purus; splendidus ac velut aetherus existit,
anima quoq^{ue} munia laudabiliter administrat:
ita contaminatus idem, vel atris aspersus fumis
phantasia idola, commaculat, ac deturpat, ani-
moq^{ue} sapientia, qua nusquam sunt, quasi asta-
rent, offert.

XXX.

Sic aurigine laborantium oculi bile flava suf-
fusi qualibet objecta sive alba sive coloris alteri-
us fuerint, judicant citrina: sic febricantium
linguabilis halitus tincta, putat omnia, quam-
vis etiam dulcia sint, amara. Sensus enim subje-
cti male proportionati affectionem imitatur.

XXXI.

Tenebricosus itaque spiritus, vel ab externis
vel ab internis agentibus foveatur ac dependet.

XXXII.

Externis annumeramus res non naturales
communiter appellatas: inter quas inevitabilis
est Aer, qui si calidior siccior quod sit, spiritus resol-
vit, humoresque adurit: hinc aestate declinante
sanguis Melancholicus ut plurimum domina-
tur.

XXXIII.

Sin aer frigidior siccior quod, vel etiam turbidus,
& instabilis, cuiusmodi plerumque autumnalis
est, exstiterit, potissimum in locis paludosis, lacuo-
sis, in vallis sitis, & circa magna flumina, ni-
gracholera proventum valde auget. Humores
enim in tali aere putrido & suffocato congelati
non diffantur, nec a superfluitatibus emundan-
tur.

XXXIV.

Alimentorum quoque degener & immo-
derior usus melancholicum succum redun-
da refacit. Ut si quis carne bubula, caprina, hir-
cina, taurina, leporina, aprina, limacum &
aquatilium, praecipue marinorum, ut sunt balena,
thunni, vituli marini, omniaque cetacea, aceto,
sale,

sale, vel muria conditorum, frequenter vesca-
tur.

XXXV.

Non tantum enim hac sūrmenta sunt, caloreq;
nativum debilitant, sed etiam pravum post se
crassumq; chymum, qui facili opera venas ob-
struit, & consuetas evacuationes retardat, re-
linquunt. Quod & esus panis impurioris, fur-
furacei, velex milio, panico fabis ve confessi, pra-
stare consuevit: ut & casei veteris ac siccioris
comestio.

XXXVI.

Ex oleribus damnoſa maxime brasica, &
omnia reliqua, niſi valde humida fuerint, ut la-
ctuca, buglossa: e leguminibus lentes insignioris
noxe. Quamvis etiam cetera, cum primis ama-
ra, arborumq; germina, sale vel aceto condita,
quo nomine Graderſis etiam lupulorum
& asparagorum summitates intelligit, laudan-
da non sint.

XXXVII.

Potus loco tam cerevisia, si recens, crassa &
seculentia fuerit; quam vinum, siue novum ni-
gricans rondonumq; satis defacatum, quod oppi-
landis visceribus apprime commodum; siue an-
tiquum forteq; quod & caput, affatim ingurgi-

B 3 ta-

tatum, potenter ferit, & alias debile cerebrum
validius conturbat, ad melancholiam disponit.

XXXVIII.

Quod si jam vel inedia longior, vel somni de-
fectus, vel exercitatio vehementior & in homi-
nibus ingenij subtilioris assiduus studiorum fer-
vor, vel usus veneris immoderatio vel alia qua-
cunq; superflua corporis inanitio superveniant;
hac quoq; singularimis desiccando, calidum na-
tivum dissipando magnam faburra. Melan-
cholica copiam queunt coacerpare.